R E Q U E R I M E N T O  Nº.  446
SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/05/2004
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o patriotismo é fundamental na formação de uma criança e do seu povo, pois é desta forma que ensinaremos o civismo, pois sem patriotismo não existe civismo e        vice-versa;

CONSIDERANDO que sem qualquer patriotismo, levaremos o país a uma falência lenta e desordenada;

CONSIDERANDO que para diminuir a violência, o desemprego, a fome e a miséria e melhorar a cultura, a educação e a saúde, necessária se torna a recuperação do patriotismo e o civismo;

CONSIDERANDO que uma nação cheia de esperança, com povo e governo unidos, é capaz de levantar um país;

CONSIDERANDO que uma criança hoje lapidada não se tornará o marginal de amanhã,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando informar, nos termos da Lei Orgânica Municipal, da possibilidade de instalar mastros com a Bandeira Nacional nas principais entradas de Botucatu, ou seja, na Avenida “Professor José Pedretti Neto” e no início da Rua Dr. Jaguaribe, próximo ao Estádio Municipal "Prof. João Roberto Pilan" - INCA, a fim de resgatar o patriotismo e o civismo da população botucatuense e de todos aqueles que visitam nosso Município.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de maio de 2004.

Vereador  Autor SARGENTO CHAVARI

PTB